1

平成 28 年 10月 26日

各      位

会 社 名  株式会社フジオフードシステム

代 表 者  代 表 取 締 役  藤 尾 政 弘

 （ＪＡＳＤＡＱ コード番号 2752）

問合せ先 取締役経営管理本部長 九鬼祐一郎

ＴＥＬ 06-6360-0304

タイにおける合弁会社の清算に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 10 月 26 日開催の取締役会において、当社の子会社である FUJIO FOOD

SYSTEM SINGAPORE PTE.LTD（以下 FFSシンガポール社）と、タイの大手ショッピングモ

ール開発・運営企業であるMBK Public Company Limited（以下MBK）の子会社である Patum

Rice Mill and Granary Public Company Limited（以下 PRG）との合弁契約の解消をし、FFS

シンガポール社と PRGの合弁会社であるMBK Food System CO.,Ltd.を清算することを決議い

たしましたので、お知らせいたします。

記

１．清算の理由

当社は、平成 25 年 9 月 13 日にタイにおいて、「まいどおおきに食堂」を始めとする当社ブラ

ンドを展開するために、MBKの子会社である PRGと合弁会社を設立いたしましたが、タイにお

ける和食業態の競争の激化等により、今後の両社の更なる成長を見据えて検討した結果、当該合

弁会社を清算することを決議いたしました。

２．当該合弁会社の概要

（１）商号 MBK Food System CO., Ltd.

（２）所在地 タイ・バンコク市

（３）代表者 Somkiat Makcayathorn

（４）事業内容 飲食店の経営・FC事業の運営

（５）資本金 10,909万バーツ（約 3億 1千万円）

（６）出資比率 FFSシンガポール社 45% PRG 55%

（７）総資産 3,859万バーツ（約 1億 1千万円）

（８）設立年月日 平成 25年 10月 11日

（９）決算期 12月

2

（１０）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本

関係はありません。また、当社の関係会社は

当該会社へ資本金を 45%出資しております。

人的関係 当社から当該会社へ役員を 2名派遣

取引関係

FFS シンガポール社とタイ国内における「ま

いどおおきに食堂」等、当社保有ブランドの

マスターフランチャイズ契約を締結

３．合弁相手先および相手先グループの概要

A. MBK Public Company Limited

（１）商号 MBK Public Company Limited

（２）所在地
444 8th Floor, MBK Center, Phyathai Rd., Wangmai,

Pathumwan,Bangkok 10330 Thailand

（３）代表者 Suvait Theeravachirakul

（４）資本金 約 18 億バーツ（約 56 億円）

（５）事業内容
ショッピングセンター、ゴルフ場、ホテル他の運営、米穀の加

工販売

（６）当社との関係 当社と当該会社に資本・人的・取引関係はありません

B. Patum Rice Mill and Granary Public Company Limited（合弁相手先）

（１）商号 Patum Rice Mill and Granary Public Company Limited

（２）所在地
3rd Floor Glas Haus Building, 1 Sukhumvit 25, Sukhumvit

Road,North Klongtoey, Wattana, Bangkok 10110, Thailand

（３）代表者 Somkiat Makcayathorn

（４）事業内容 米穀の加工・販売

（５）設立年月日 1979 年 7 月 27 日

（６）資本金 約 9 億バーツ(約 27 億円）

（７）大株主及び持株比率 MBK Public Company Limited 74.54％

（８）当社との関係 当社と当該会社に資本・人的・取引関係はありません

４．今後の見通し

 当社の今年度業績見通しに与える影響について、本件における特別損失が発生する予定ではあ

りますが、精査中であり、判明次第開示いたします。

以上